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DEKRET 

Z dnia 27 lipca 1949 r. 

o zaciąganiu nowych i określaniu wysokości nie umon;onych zobowiązań pieniężnych. 

Na podstawie art. 4 Ustawy Konstytucyjnej z dnia 
19 lutego 1947 r. o ustroju i zakresie działania najwyż­
szych organów Rzeczypospolitej Polskiej i ustawy z dnia 
2 lipca 1949 r. o upoważnieniu Rządu do wydawania de­
kretów z mocą ustawy (Dz. U. R. P. Nr 41, poz. 3(2) -'­
Rada Ministrów postanawia, a Rada Państwa zatwierdza, 
co następuje: 

Rozdział I. 
Zaciąganie zobowiązań pieniężnych. 

Art. 1. 1. Osoba, mająca zamieszkanie lub siedzibę 
na obszarze Państwa Polskiego, może zaciągnąć zobo­
wiązanie pieniężne, płatne na tym obszarze, tylko w wa­
lucie polskiej. 

2. Zobowiązanie zaciągnięte sprzecznie z przepisem 
ust. 1 jest nieważne. 

Art. 2. 1. Przepis artykułu poprzedzającego nie ma 
zastosowania, jeżeli zobowiązanie pieniężne zaciąga: 

a) Skarb Pal'lstwa, 
b) Narodowy Bank Polski, 
c) bank, który uzyskał od Ministra Skarbu odpo­

wiednie uprawnienie. 
2. Minister Skarbu może w gospodarczo uzasadnio­

nych przypadkach zezwolić osobom fizycznym lub praw­
nym, innym niż w ymienione w ustępie poprzedzającym, 
na zaciągnięcie zobowiązania wyrażonego w obcej wa­
lucie. 

Art. 3. 1. Świadczenie pieniężne może być określone 
według innego niż pieniądz miernika wartości: 

a) w przypadkach, gdy przepisy ustaw szczególnych 
tak stanowią, 

b) w umowach dzierżawy, o pracę i o rentę doży­
wotnią, jeżeli taki sposób określenia świadczenia 
jest zwyczajowo stosowany. 

2. W umowach zawieranych z podmiotami, będący­
mi wykonawcami narodowych planów gospodarczych 
w rozumieniu dekretu z dnia 26 kwietnia 1949 r. o na­
bywaniu i przekazywaniu nieruchomości niezbędnych 

dla realizacji narodowych planów gospodarczych (Dz. U. 
R. P. Nr 27, poz. 197), świadczenie może być określone 
według równowartości części pożytków z przedmiotu ,', 
umowy. 

R o z d z i a ł II. 
Określanie wysokości należności z nie umorzonych 

zobowiązań pieniężnych. 

A. PRZEPISY OGÓLNE. 
Art. 4. Spłata należności z zobowiązań pieniężnych, 

powstałych z jakiegokolwiek tytułu publiczno- lub pry-

watno-prawnego przed dniem wejścia w życie niniejszego 
dekretu, a do dnia tego nie umorzonych, może nastąpić 
tylko w pieniądzu polskim. 

Art. 5. 1. Zmiana siły nabywczej pieniądza w Cza­
sie pomiędzy powstaniem zobowiązania a jego wymagal­
nością lub wykonaniem nie stanowi podstawy do zmia­
ny wysokości świadczenia. albo sposobu wykonania lub 
rozwiązania umowy. 

2. Spłata należności, określonych w myśl dekretu 
niniejszego w walucie polskiej, następuje w biletach 
Narodowego Banku Polskiego według ich wartości no­
minalnej, równej nominalnej wartości biletów banko­
wych lub innych środków płatniczych, które opiewały 
na złote i miały obieg na obszarze Państwa Polskiego 
lub jego części przed wprowadzeniem do obiegu biletów 
Narodowego Banku Polskiego. 

3. Dla ustalenia wysl>kości świadczeń pieniężnych, 
określonych w myśl dekretu niniejszego w walucie pol­
skiej, jest bez znaczenia, jaki środek płatniczy opiewa­
jący na złote miał obieg w chwili powstania zobowią­
zania. 

B. OKREŚLANIE WYSOKOŚCI NALEŻNOŚCI 
Z ZOBOWIĄZAŃ PIENIĘŻNYCH. 

Art. 6, 1. Wysokość należności z zobowiązań wyra­
żonych w"złotych określa suma złotych, na którą zobo­
wiązanie opiewa. 

2. ~N zobowiązaniach wyrażonych w złotych w zło­
cie licży się jeden zloty za jednego złotego w złocie. 

3. Przepisy ust. 1 i 2 stosuje się również do należ­
ności, które zostały przerachowane na walutę polską 
z mocy ustaw szczególnych. 

Art. 7. Zawarte w zobowiązaniach pieniężnych za­
strzeżenia o vlalucie lub walutach obcych, mających al­
ternatywnie z walutą polską stanowić środek zapłaty, 
uvvaża się za nie istniejące. W zobowiązaniach , zawiera­
jących takie zastrzeżenia, wysokość należności określa 
wyłą;::znie suma wyrażona w walucie polskiej. 

Art. 8. 1. Wysokość należności z zobowiązań pie­
niężnych wyrażonych w obcej walucie - lub zawiera­
jących zastrzeżenie zapłaty według równowartości (kur­
su) zagranicznej jednostki pieniężnej, oblicza się w zło­
tych: 

a) dla zobowiązań powstałych przed dniem 1 wrżeś- r 
nia 1939 r. - według ostatniego oficjalnego kur­
su danej jednostki pieniężnej, notowanego przed 
dniem 1 września 1939 r., 

b) dla zobowiązań powstałych po dniu 16 grudnia 
1945 r. - według stawek przeliczeniowych, sto­
sowanych w dniu powstania zobowiązania przez 
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!-Tarodowy Bank P olski dla danej jednostki obcej 
vJaluty przy rozrachunk".ch z tytułu zagranicz­
nych obrotów towarowyell. 

2. Wysokość należności z zobowiązań pieniężnych za­
wierających zastrzeżenie zapłaty zagranicznymi mone'ca­
mi złotymi lub według równowartości złota w zagranicz­
nej jednostce pieniężnej oblicza się w złotych: 

a) dla zobowiązań powstałych przed dniem l \VTZeŚ­

nia 1939 r. - według stawek ostatniego kursu 
(równowartość) kruszcu złotego, n otowanego 
urzed dniem 1 września 1939 T., 

b) dla zobowiązal1 powstałych po dniu 16 grudnia 
1945 r. - według stawki równowartości kruszcu 
złotego stosowanej przez Narodowy Bank Polski 
w dniu powstania zobowiązania. 

3. Przepis ustępu poprzedzającego stosuje się tylko 
wówczas, jeżeli obowiązujące w dniu zapłaty prawo kra­
ju, którego -w aluta wymieniona jest w zastrzeżeniu, uzna­
je ważność takiego zastrzeżenia. W razie przeciwnym sto­
suje się przepis ust. 1. 

4. Minister Skarbu ogłosi w Monitorze Polsk im wy­
sokość oficjalnych kursów walut obcych i kruszcu, no­
towanych ostatnio przed dniem 1 września 1939 r. 

Art. 9. 1. Zobowiązania pieniężne, przerachowa­
n e wskutek zarządzenia obcej -władzy z waluty polskiej 
n a obcą, wprowadzoną podczas wojny jako środek obie­
gowy na obszarach wchodzących obecnie w skład Pań-

' stwa Polskiego, ulegają przywróceniu do stanu poprzed­
niego przez przel'achowanie ich na walutę polską 
z uwzględnieniem dokonanych spłat, o ile prawo polskie 
uznaje te spłaty za ważne. Przerachowanie następuje 
w tym samym stosunku, w jakim nastąpiło poprzednie 
przer achowanie z waluty polskiej na obcą· 

2. Zobowi~zania pieniężne, przerachowj ne wskutek 
zarządzenia obcej władzy podczas wojny z waluty za­
granicznej na walutę obcą, posiadającą w czasie przera­
chowania obieg na obszarze, wchodzącym obecnie 
w skład Państwa Polskiego, łllegają przywróceniu do 
s tanu poprzedniego, a następnie przerachowaniu na wa­
lutę polską (art. 8). 

'Art. 10. 1. Zobowiązania piemęzne , powstałe na 
obszarach wchodzących obecnie w skład Państwa Pol­
skiego, a wyrażone w walucie obcej, stanowiącej w dniu 
powstania zobowiązań obiegowy środek płatniczy na tych 

' obszarach,przerachowane będą na złote w stosunku: 
1 złoty za jednostkę waluty obcej, na którą zob.pwiązanie 
opiewa. 

2. Jednakże zobowiązania pieniężne, wyrażone 

w markach niemieckich, powstałe po dniu 1 września 
1939 r. na tej części obszaru Państwa Polskiego, na której 
władze okupacyjne wprowadziły markę niemiecką jako 
obiegowy środek płatniczy, ·będą przerachowane na złote 
w stosunku 1 marka równa się 2 złote. 

Art. 11. 1. Wysokość należności z zobowiązań, 
określonych według innego niż pieniądz miernika war­
tości, przelicza się na złote na podstawie przeciętnej 
ceny rynkowej za dobro przyjęte jako m iernik :wartości, 
w czasie i miejscu powstania zobowiązania. 

2. Jeżeli dobrem przyjętym jako miernik wartości 

jest kruszec złoty, stosuj e się przepis art. 8 ust. 2. 
3. Przepisu ust. 1 nie stosuje się w przypadkach wy­

mienionych wart. 3. 
Art. 12. 1. Sąd orzeknie na wniosek wierzyciela 

prócz obowiązku zapłaty należności według zasad okreś-
- lonych wart. 6 - 11 obowiązek dopłaty w przypadku, 
gdy zobowiązanie pieniężne opiera się na tytule pry­
watno-prawnym i powstało przed wprowadzeniem do 
obiegu biletów Narodowego Banku Polskiego, a wierzy­
ciel w chwili powstania zobowiązania i w chwili wystą­

pienia z wnioskiem o dopłatę czerpał swe dochody wy-

----------~---------------------

łącznie bądź z prowadzenia gospodarstwa mało lub 
średnio-rolnego, bądź z w ynagr odzenia za pracę, nie 
przekraczaj ącego k\voty, której wysokość określi roz­
porządzenie Rady Ministrów. 

2. Obowiąaek dopłaty nie może być orzeczony w przy­
padkach , gdy: 

a) zobowiązany czerpie swoje dochody wyłącznie 

z wynagrodzenia za pracę nie przekraczającego 
kwoty, określonej na podstawie ust. 1, lub 

b) zobowiązany jest wykonawcą narodowych planów 
gospodarczych w rozumieniu dekretu z dnia 
26 kwietnia 1949 r. o naby\vaniu i przekazywa­
niu nieruchomości niezbędnych dla r ealizacji 
n arodowych planów gospodarczych (Dz. U. R. P. 
Nr 27, poz. 197) lub 

c) wierzyciel nabył wierzytelność w drodze przeie-

'''u. 
3. Sąd u stala wysokość dopłaty według zasad słusz-

ności uwzględniając m aterialne położenie obu stron, 
z tym, że dopłata do każdego złotego nie może przewyż­
szać równowartości 1,75 kg żyta obliczonej w chwili 
ust alenia dopłaty. Przy zobovV"iązaniach powstałych 
w czasie od 1 września 1939 r. do wprowadzenia 
w obieg biletów N arodowego Banku P olskiego, sąd, 
ustalając wysokość dopłaty, uwzględni ponadto ewentu­
alną zwyżkę ceny żyta w miejscu i w chwili powstania 
zobowiClzania w stosunku do ceny z dnia 31 sierpnia 
1939 r. i obniży wysokość dopłaty w tym samym stosunku, 
w jakim cena ta uległa podwyżce ~ 

4. Jeżeli zobowiązanie wyrażone jest w złotych 

w złocie lub w obcej walucie, podstawą obliczenia wy­
sokości dopłaty j est suma dłużna w złotych, określona 
według art. 8. 

5. Wierzyciel winien udowodnić, że tak w chwili 
powstania zobowiązania, jak i w chwili wystąpienia 
z wnioskiem o dopłatę czerpał swoj e dochody ze źródeł 
wymienionych w ust. 1. Dla prowadzących gospodarstwa 
mało- lub średnio-rolne okoliczność tę stwierdza komi­
sja działająca w gminie zamieszkanta wierzyciela. Skład 
t ej komisji, sposób powoływania i tryb postępowania 
określi rozporządzenie Ministra Administracji Publicz­
nej, wydane w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa 
i Reform Rolnych. Wysokość pobieranego wynagrodze­
nia za pracę w chwili wystąpienia z wnioskiem o dopła­
tę stwierdza właściwa władza skarbowa. . 

6. Z wnioskiem o orzeczenie dopłaty nie można wy­
stąpić po upływie lat dwóch od dnia wejścia w życie 
niniejszego dekretu. 

7. O obowiązku dopłaty orzeka sąd w postępowaniu 
spornym. Jeżeli jednak zobowiązanie pieniężne "jest 
przedmiotem innego postępowania, sąd orzeka o obo­
wiązku dopłaty w tym postępowaniu. 

Art. 13. 1. Sąd określi na wniosek osoby zaintere­
sowanej wysok®ść okresowych świadczeń pienięźnych 
z tytułu alimentów i rent dożywotnich, ustalonych przed 
dniem wejścia w życie niniejszego dekretu w drodze 
umowy, wyroku lub ugody sądowej , uwzględniając sytu­
ację majątkową dłużnika i cel świadczenia , jednakże 
w kwotach nie przewyższaj ących przeciętnych kosztów 
utrzymania. 

2. Określenie wysokości świadczeń w myśl ust. ,1 
może dotyczyć tylko świadczeń należnych za okres czasu 

~ biegnący od dnia, w którym osoba uprawniona, po dniu 
wejścia w życie dekretu niniejszego bądź wystąpiła do 
sądu z wnioskiem o ponovme ustalenie tych roszczeń, 
bądź wezwała dłużnika do określenia tej wysokości 
w drodze dobrowolnego porozumienia. 

3. Ponowne ustalenie wysokości świadczeń j est nie­
dopuszczalne w przypadku, gdy okresowe świadczenia, 
wymienione w ust. l, zostały skapitalizowane. Jeżeli 

• 
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wierzyciel nie pobrał skapitalizowanego świadczenia lub 
pobrał je tylko częściowo, może zrzec się tego świadcze­
nia i odzyskać uprawnienie do świadczeń okresowych 
oraz domagać się ponownego ustalenia ich wysokości 
w zakresie przewidzianym w ust. 1. W przypadku częś­
ciowego pobrania skapitalizowanego świadczenia po­
nownie ustalona wysokość okresowych świadczeń będzie 

. zmniejszona w stosunku, w jakim pozostaje całość skapi­
t alizowanego świadczenia do części już pobranej, chyba 
że zmniejszenie to sprzeciwia się względom słuszności. 

Art. 14. 1. Umowa zawarta przez Państwo, po dniu 
wejścia w życie niniejszego dekretu, może przewidzieć 
ustalenie należności w sposób odmienny niż przepisany 
wart. 7 i 8, j eżeli tak w czasie powstania, jak i w czasie 
wymagalności zobowiązania wierzyciel jest cudzóziem­
cem w rozumieniu art. 1 ust. 3 dekretu Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 26 kwietnia 1936 r. w sprawie obro­
tu pieniężnego z zagranicą oraz obrotu zagranicznymi 
i krajowymi środkami płatniczymi (Dz. U. R. P. z 1938 r. 
Nr 86, poz: 584). 

2. Ust. 1 stosuje się również do umów zawartych 
przez inne podmioty prawa publicznego i prywatnego za 
zgodą lub z upoważnienia Ministra Skarbu. 
C. NALEŻNOŚCI Z OBLIGACJI I LIST6w ZASTAW­
NYCH ORAZ ZABEZPIECZAJĄCYCH JE WIERZY-

TELNOŚCI. 
Art. 15. 1. Wysokość należności z obligacji i listów 

zastawnych emitowanych przez banki, instytucje kredy­
tu długoterminowego oraz inne przedsiębiorstwa oblicza 
się wedłu& zasad zawartych wart. 6, ·7 i 8. 

2. Przepis art. 14 stosuje się również do należności 
z obligacji i listów zastawnych, opiewających na walutę 
obcą jako bądź wyłączny, bądź alternatywny z walutą 
polską środek zapłaty (art. 7 i 8), jeżeli papiery te znaj­
dują się w posiadaniu cudzoziemców. 

Art. 16. 1. Wysokość należności z kuponów od ob­
ligacji i listów zastawnych (art. 15) oblicza się według 
zasad, określających wysokość należności z obligacji 
i listów zastawnych, o ile przepisy ustaw szczególnych 
nie przewidują umorzenia kuponów. 

2. Wysokość wierzytelności zabezpieczających obli­
gacje i listy zastawne obliczlł się według zasad, określa­
jących wysokość należności z obligacji i listów zastaw­
nych. Jeżeli wysokość należności z obligacji i listów za­
stawnych zostanie określona w drodze umowy (art. 15 
ust. 2), zasady umownego określenia wysokości należ­
ności stosuje się również do wierzytelności zabezpiecza­
jących obligacje i listy zastawne objęte umową bez 
względu na to, jaka część tych obligacji i listów zastaw­
nych znajduje się w posiadaniu cudzoziemców. 

3. Gwarancja Państwa udzielona obligacjom i listom 
zastawnym zostaje utrzymana w mocy do wysokości na­
leżności z tych obligacji i listów zastawnych, określonej 
przepisami dekretu niniejszego lub umowy (art. 15 ust. 2) .. 
D. SZCZEG6LNE PRZEPISY O ZOBOWIĄZANIACH 
SKARBU PAŃSTWA, ZAKŁAD6w, FUNDUSz6w, 
MONOPOLI I PRZEDSIĘBIORSTW PAŃSTWOWYCH 
ORAZ ZWIĄZK6w SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO. 

Art. 17. Przepisy rozdziału II stosuje się również 
do zobowiązań Skarbu Państwa, zakładów, funduszów, 
monopoli i przedsiębiorstw oraz związków samorządu 
terytorialnego z uwzględnieniem następujących przepi­
sów. 

Art. 18. Niezrealizowane do dnia wejścia w życie 
niniejszego dekretu obligacje pożyczek państwowych, 

emitowane w latach 1918 - 1922 i opiewające na marki 
polskie, korony austriackie i ruble rosyjskie (carskie) 
oraz wszelkie inne tytuły dłużne na okaziciela wypusz­
czone w tym okresie przez Państwo i opiewające na wy­
mienione waluty - tracą moc prawną. 

Art. 19. Rada Ministrów może na wniosek Mini­
stra Skarbu wydać w drodze rozporządzeń przepisy 
w sprawie przedterminowego wykupu, konwersji lub 
konsolidacji wszystkich albo niektórych papierów war­
tościowych (obligacji pożyczek) emitowanych przez pod­
mioty wymienione w <n-t. 17. Przepisy te określą w szcze­
gólności warunki i terminy wykupu albo konwersji lub 
konsolidacji oraz skutki prawne niezgłoszenia ich w ter­
minie do wykupu albo konwersji lub konsolidacji. 

Rozdz ia ł III. 
Przepisy o śplatach dokonanych oraz o należnościach 

ustalonych wyl'ddem lub ugodą sądową. 
. Art. 20. Spłaty' zobowiązań pieniężnych, dokonane 

przed dniem wejścia w życie niniejszego dekretu, nie 
mogą być zakwestionowane z tej przyczyny, że wyso­
kość należności została określona w sposób odmienny od 
przepisów dekretu n iniejszego. 

Art. 21. Jeżeli przed wejściem w życie niniejszego 
dekretu u iszczona została spłata na Doczet należności 
przepisy dekretu mają zastosowanie do nieumorzonej 
reszty. Jeżeli przy uiszczaniu spłaty na poczet należ­
ności strony oznaczyły procentowo lub ułamkowo część 
należności, która ulega umorzeniu przez spłatę, lub je­

' żeli z okoliczności towarzyszących wynika, że zamia- • 
rem stron było umorzenie oznaczonej części należności, 
obowiązek spłaty według przepisów dekretu niniejsze­
go dotyczy nieumorzonej części, bez względu na wyso­
kość uiszczonej kwoty. Jeżeli strony nie dokonały ta­
kiego oznaczenia, przyjmuje się, że należność została 
umor zona w części, równej kwocie dokonanej spłaty. 

Art. 22. 1. Jeżeli przed dniem wejścia w życie 
niniejszego dekretu należność została ustalona prawo­
mocnym wyrokiem lub ugodą sądową na innych zasa­
dach niż przewidziane wart. 6-11, przepisy tych arty­
kułów oraz art. 12 mają zastosowanie w przypadku, 
gdy zobowiązanie nie zostało umorzone. W razie częś­
ciowego umorzenia zobowiązania stosuje się przepis 
artykułu 21. 

2. Przerachowania w przypadkach wskazanych 
w ust. 1 dokonuje na wniosek dłużnika lub wierzyciela 
sąd, w którym sprawa była rozpatr ywana w I instancji, 
stqsując przepisy postępowania niespornego. Na posta­
nowienie sądu II instancji nie służy skarga kasacyjna. 
Do czas,u rozstrzygnięcia sprawy o przerachowanie po­
stępowanie egzekucyjne będące w toku ulega zawie­
szeniu. 

·3. Jeżeli prawomocnym wyrokiem lub ugodą przy­
znano wierzycielowi określonemu wart. 12 ust. 1 su­
mę wyższą od chociażby najwyższej sumy dopłaty, do­
puszczalnej według art. 12 ust. 3 - nie może nastąpić 
zmiana sumy dłużnej ustalonej wyrokiem lub ugodą, 
chyba że dłużnikiem jest osoba, wymieniona wart. 12 
ust. 2 lit. a). 

R o z d z i a ł IV. 
Przepisy końcowe. 

Art. 23. Umowy zawarte po dniu 22 lipca 1944 r. 
przez Państwo bądź z jego upoważnienia lub za jego 
zgodą, określające w sposób odmienny od przepisów de­
kretu ninie;szego wysokość należności z zobowiązań 
pieniężnych powstałych przed dniem jego wejścia w ży­
cie - pozostają w mocy. 

. Art. 24. 1. Przepisy niniejszego dekretu, z wyjąt­
kIem art. 12, uwzględnia sąd z urzędu w każdym stanie 
postępowania, także w sprawach toczących się w dniu 
wejścia w życie niniejszego dekretu. 

2. Wniosek o orzeczenie dopłaty (art. 12) może wie­
rzy?iel. zgł~si~ '!' sprawach toczących się w dniu wejścia 
w ZyCIe nmleJszego dekretu również w postępowaniu 

. przed sądem II instancji. 
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Aort. 25. Przepisy niniejszego dekretu nie narusza­
ją przeplsow ustaw szc;zególych w przedmiocie: 

a) określania wysokości i sposobu spłaty podatków 
i danin publicznych, 

b) określania wysokości i sposobu spłaty za ziemię 
nadaną w związku z przebudową ustroju r ol­
nego i osadnictwem, 

c) obrotu pieniężnego z zagranicą oraz obrotu za­
granicznymi i kra;owymi środkami płatniczymi, 

d) przy jmowania wierzytelnośc i i zobowiązań pie­
niężnych do bilansu otwarcia likwidacj i i listy 
wierzytelności według dekn?tu z dnia 25 paź­

dziemika 1948 r. o zasadach i trybie likwidacji 
niektórych przedsiębiorstw bankowych (Dz.· U . 
R. P. Nr 52, poz. 410) i dekretu z dnia 25 paź­
dziernika 1948 r.o zasadach i trybie likwidacji 
niektórych instytucy j kredytu długotermino­

wego (Dz. U. R. P. Nr 52, poz. 411). 
Art. 26. Przepisy dekr etu niniejszego nie dotyczą 

określenia wysokości wierzytelności i długów przedsię­
biorstw pDdpadajc!cych pod przepisy ustawy z dnia 
3 stycznia 1946 r. o przejęciu na własnosc Państwa 
podstawo\vych gałęzi gospodarki narodowej (Dz. U. R. P. 
Nr 3, poz. 17). Sprawę określenia wysokości tych 
wierzytelności i długów uregulują oddzielne przepisy. 
Jednakże co do \vierzytelności tych przedsiębiorstw, 

przysługujących im wobec instytucji bankowych i kre­
dytowych, zachowu~ ą moc obowiązującą przepisy de­
kretów, rowołanych wart. 25 pkt d). 

ALt. 27. Przepisy dekretu Prezydenta Rzeczypos­
p olitej z dnia 2 września 1939 r. w sprawie zawieszenia 
na czas trVv'ania stanu wojennego mocy obowiązującej 
n iektórych przepisów rozporządzenia Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 12 czerwca 1934 r. o wierzytelnoś­
ciach w walutach zagranicznych (Dz. U. R. P. Nr 87, 
poz. 552) zachowują moc prawną, o ile dotyczą sposobu 
spłaty oraz ważności zaciągania zobowiązal1 VI czasie 
trwania stanu wojennego. 

Art. 28. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypos­
p olitej z dnia 13 października 1927 r. o stabilizacji zło-
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t ego (Dz. U. R. P. Nr 88, p oz. 790) i w rozporządzeniu 

Prezydenta Rt::eczypospolitej z dnia 5 listopada 1927 r. 
w spra-wie zmiany ustroju pieniężnego (Dz. U. R. . P. 
Nr 97, poz. 855), zmienionym rozpol'ządzeniem- Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 27 sierpnia 1932 r. (Dz. 
U. R. P. Nr 74, poz. 668) wyrazy "Bank Polski" zastę­
puje się wyrazami "Narodowy Bank Polski" w odpo­
wiednim przypadku. 

Art. 29. Z dniem we~ścia w życie niniejszego de­
kretu tracą moc obowiązuj i)cą wszelkie przepisy z n im 
sprzeczne, a w szczególności: 

a) art. 211 i 437 kodeksu zobowiązał'!, 

b) art. 15 ~ 16 rozporządzenia Prezydenta R zeczy­
pospolitej z dnia 5 listopada 1927 r. w s~rawie 
zmiany ustroju pieniężnego (Dz. U. R. P. Nr 97, 
poz. 855), 

c) rozporządzenia Prezydenta R zeczypospolitej 
z dnia 12 czerwca 1934 r. o wierzytelnościach 
w walutach zagran icznych (Dz. U. R. P . Nr 59, 
poz. 509) , 

d) art. 3 ustawy z dnia 7 kwietnia 1937 r . o kon­
wersJl l zamianie papierów emisyjnych pań­

stwQwych, samorządowych i gwarantowanych 
przez Skarb Państwa, wypuszczonych w walu­
tach obcych (Dz. U. R. P., Nr 28, poz. 207). 

Art. 30. Wykonanie niniejszego dekretu porucza się 
Prezesowi Rady Ministrów i Ministrom: Skarbu, Spraw 
Zagranicznych, Administracji Publicznej, Sprawiedli­
wości oraz Rolnictwa i Reform Rolnych. 

Al·t. 31. Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia. 

Prezydent Rzec.-:ypospolitej: B. Bierut 

Prezes Rady Ministrów: J. Cyrankiewicz 
Minister Skarbu: K. Dqbrowski 

. 

Minister Spraw Zagranicznych: w z. S. 'Vierblowski 

Minister Administracji Publicznej: W l. \'\iolski 

Minister SprawiedliviOści: H. $wiqtkowski 

Minister Rolnictwct i Reform Rolnych: J. Dąb - Kocioł 
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z dnia 27 lipca 1949 r. 
o zmIanie dekretu z dnia 13 kwietnia 1945 r. o nadzwyczajnym podatku od wzb(}gac~nia wojennego. 

Na podstawie art. "1 Ustawy Konstytucyjnej z dn ia mioty majątkowe podlegające podatkowi. Poza tym ma-
19 lutego 1947 r. o ustroju i zakresie działania najwyż- ją zastosowanie przepisy o właściwości miejscowej 
szych organów Rzeczypospolitej Polskiej i ustawy z dnia w sprawach podatku dochodowego. 
2 lipca 1949 r. o upoważnieniu Rządu do wydawania de- 2. O zobowiązaniu podatkowym orzeka na wniosek 
kretów z mocą ustawy (Dz. U. R. P. Nr 41, poz. 302) - właściwego urzędu skarbowego obywatelska komisja 
Rada Ministrów postanawia, a Rada Państwa zatwier- podatkowa. 
dza, co następuje: 3. Orzeczenie obywatelskiej komisji podatkowej 

Art. 1. W dekrecie z dnia 13 kwietnia 1945 r. i komisji odwoławczej powinno zawierać uzasadnienie."; 
o nadzwyczajnym podatku od wzbogacenia wojennego 3) po art. 11 wprowadza się nowy dział w brzmie-
(Dz. U. R. P. Nr 13, poz. 72) wprowadza się następujące niu: 
zmiany: 

1) przed art. 1 zamieszcza się nagłówek w brzmieniu: 

"D z i a ł I. 
Podatek od wzbogacenia, wynikłego w okresie od 

dnia 31 sierpnia 1939 r. do dnia 30 czerwca 1945 r."; 
2) art. 6 otrzymuje brzmien ie: 
"Art. 6. 1. Właściwość miejscową dla wymiaru 

nadzwyczajnego podatku od wzbogacenia wojennego 
określa się według mie:sca siedziby bądź rrueJsca za­
m ieszkania albo w braku tegoż - miejsca pobytu po­
datnika w dniu 30 czerwca 1945 r. Jeżeli podatnik ńie 
ma w kraju siedziby, zamieszkania lub pobytu, podatek 
wymierza się w okręgu, w którym znajdują sie przed-

"D z i a ł II. 
Podatek od wzbogace:1ia wynikającego z regulacji 

zobowiązań pieniężnych. 

Art. 12. L Opodatkowaniu podlega wzbogacenie, 
wynikające z regulacji powstałych przed dniem 31 sierp­
nia 1944 r., a nie wygasłych do dnia 30 czerwca 1945 r. 
zobowiązań pieniężnych zarówno prywatno - prawnych 
jak i publiczno - prawnych na rzecz: 

1) Państwa, związków samorządu terytorialnego, 
przedsiębiorstw państwowych i samorządowych, .przed­
siębiorstw bankowych, instytucji kredytowych, z::łkłą.­
dów ubezpieczel1, instytucji ubezpieczel1 społecznych, 

. 2) innych wierzycieli, nie wymienionych w pkt 1, 


